本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财政部 2022 年发布的

《企业会计准则解释第 16 号》
董事会审批 （3）

会计政策变更说明：

（1）执行企业会计准则解释第 14 号对公司的影响

2021 年 2 月 2 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号，以下简

称“解释 14 号”），自 2021 年 2 月 2 日起施行（以下简称“施行日”）。

1-1-161

公司自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内财务报表无重大影响。

（2）执行企业会计准则解释第 15 号对公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下

简称“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列报”内容自发布之日起施行，“关于企业将

固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下

简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对可比期间财务报表无重大影响。

（3）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下

简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提

前执行，本公司在 2022 年度提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金

融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益

结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

①关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）因适用解

释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相

关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则

第 18 号—所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1

日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2021 年 1 月 1 日

变更前 累积影响金额 变更后

递延所得税资产 2,601,355.87 2,752,688.54 5,354,044.41

递延所得税负债 18.63 2,752,688.54 2,752,707.17

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）至解释施行日

（2022 年 12 月 13 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以

及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元

期间/时点
会计政策变更

的内容

受影响的报

表项目名称

原政策下的

账面价值
影响金额

新政策下的

账面价值

2021 年 12 月

31 日 企业会计准则

解释第 16 号

递延所得税

资产
3,694,401.39 2,825,980.08 6,520,381.47

2021 年 12 月

31 日

递延所得税

负债
- 2,825,980.08 2,825,980.08

1-1-162

2. 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 前期会计差错更正

□适用 √不适用

五、 适用主要税收政策

（一）主要税种及税率

主要税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程及其他应税销售

服务行为中产生的增值额
3%、6%、9%、13%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、20%、25%、27.5%

城市维护建设税 实缴流转税税额 5%、7%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收入）为纳税基

准
1.2%

土地使用税 按土地面积 2 元/平方米

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 25%

东莞奥能 15%

天行健中国 16.50%

重庆纳森 20%

诚豫新材料 20%

美国弘盛 27.50%

（二）税收优惠政策

1、2019 年 12 月 12 日，子公司东莞奥能获得广东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总

局广东省税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号 GR201944005305，有效期三年。根